¹⁰⁶ Per essi rimandiamo, per tutti, a C. FAYER, *La famiglia romana*. II, 512 ss. e R. ASTOLFI, *Il matrimonio nel diritto romano preclassico*², cit., 22 ss.

¹⁰⁷ La torcia era un ramo di biancospino (Ovid., *fast.* 6.129; 6.165) accesa in onore della dea Cerere: Paul-Fest., v. *facem* (L. 77): *Facem in nuptiis in honorem Cereris praeferebant; aqua cum viro communicaret*. Cfr. anche Luc., *Phars.*, 2.356.

¹⁰⁸ Fest., v. *Patrimi et matrimi* (L. 282): *Patrimi et matrimi pueri praetextati tres nubentem deducunt; unus qui facem praefert ex spina alba, quia noctu nubebant, duo qui tenent nubentem*. Paul-Fest., v. *Patrimi et matrimi* (L. 283): *Patrimi et matrimi pueri tres adbibebantur in nuptiis, unus, qui facem praeferet ex spina alba, quia noctu nubebant, duo, qui nubentem tenebant*.

¹⁰⁹ Ai quali, pare, si univano in corteo anche estranei, a seguire la *virgo, tradita dal pater*: Quint., *Decl. Min.* 306: *Vis scire quid sint nuptiae? aspice illam virginem quam pater tradidit euntem die celebri, comitante populo*.

¹¹⁰ Allo stesso modo come lo erano, in alcuni atti negoziali, quali, per esempio, la *mancipatio*, gli *amici* con il ruolo di testimoni *auctores*, che verificavano ed approvavano il fondamento dell'atto, perfezionandone l'efficacia. (Cfr. Gai 2.25: *Plerumque tamen et fere semper mancipationibus utimur: quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus*). Sull'*auctoritas* dei testimoni si legga: R. SANTORO, *Potere ed azione*, cit., 328 ss. e da ultima, con particolare riferimento al ruolo dei testimoni nella *mancipatio familiae* e nel *testamentum per aes et libram*, F. TERRANOVA, *Ricerche sul testamentum per aes et libram*, cit., 341 ss., ed in particolare, 346 nt. 746 e 369 s. Sul ruolo testimoniale degli *amici* e, con essi, dei *proximi*, si legga anche L. LOSCHIAVO, *Figure di testimoni e modelli processuali tra antichità e primo Medioevo*, Milano 2004, 12.

¹¹¹ Un ruolo degli *amici* come testimoni del sorgere del rapporto matrimoniale si evince anche nel tardo C.Th. 3.7.3 (*Imp. Theodos. et Valentin.*) *Si donationum ante nuptias vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam aliaque nuptiarum celebritas omitatur, nullus aestimet, ob id deesse recte alias inito matrimonio firmitatem, vel ex eo natis liberis iura posse legitimorum auferri, si inter pares honestate personas, nulla lege impediende, fiat consortium, quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur*. [428] Questa l'interpretatio visigotica [Brev. 3.7.3]: *Si occasio talis emerit, ut nuptiae solemnitate debita careant, aut etiam donationes sponsaliciae fieri aut dos celebrari non possit, sed convenientibus animis se matrimonio copulaverint, sufficet aequalibus personis conveniens electio atque consensus, sic tamen, ut conscientia intercedat amicorum, et tunc, si ita res cesserit, et coniunctio stabilis et filii legitimi probabuntur*. La costituzione è riportata anche in C. 5.4.22.